



Bruxelles, den 8.3.2018
COM(2018) 109 final

ANNEX 1

BILAG

til

**MEDDELELSE FRA KOMMISSIONEN TIL EUROPA-PARLAMENTET, RÅDET,
DEN EUROPÆISKE CENTRALBANK, DET EUROPÆISKE ØKONOMISKE OG
SOCIALE UDVALG OG REGIONSUDVALGET**

**Fintechhandlingsplan for en mere konkurrencedygtig og innovativ finanssektor i
Europa**

DA

DA

Bilag — arbejdsplan for de initiativer, der indgår i fintechhandlingsplanen

Dette bilag indeholder en oversigt over de initiativer, der indgår i fintechhandlingsplanen.

GØRE DET MULIGT FOR INNOVATIVE FORRETNINGSMODELLER AT OPSKALERE PÅ EU-PLAN			
Boks 1	Klare og konvergerende licensudstedelseskrav for fintechvirksomheder	Kommissionen fremsætter et lovgivningsmæssigt forslag om en EU-forordning om udbydere af investeringsbaserede og lånebaserede crowdfundingtjenester (ECSP) for erhvervslivet.	1. kvartal 2018
		Kommissionen opfordrer de europæiske tilsynsmyndigheder til at kortlægge de nuværende fremgangsmåder i forbindelse med meddelelse af tilladelse og udstedelse af licens til innovative fintechforretningsmodeller. De bør navnlig undersøge, hvordan de nationale myndigheder anvender proportionalitet og fleksibilitet i lovgivningen om finansielle tjenesteydelser. Hvis det er relevant, bør ESA'erne udstede retningslinjer for fremgangsmåder og procedurer eller fremsætte anbefalinger til Kommissionen om behovet for at tilpasse EU's lovgivning om finansielle tjenesteydelser.	1. kvartal 2019
		Kommissionen vil i løbet af 2018 fortsat overvåge udviklingen i kryptoaktiver og ICO'er sammen med ESA'erne, Den Europæiske Centralbank og FSB samt andre internationale standardiseringsorganer. Kommissionen vil på grundlag af en evaluering af risici, muligheder og hensigtsmæssigheden af de gældende regler vurdere, om der er behov for lovgivningsmæssige tiltag på EU-plan.	Senest i 4. kvartal 2018
Boks 2	Fælles standarder og interoperable løsninger for fintech	Kommissionen vil bidrage til udviklingen af en mere koordineret tilgang til fintechstandarder ved at holde kontakt til og samarbejde med vigtige standardiseringsorganer som Den Europæiske Standardiseringsorganisation og Den Internationale Standardiseringsorganisation, bl.a. på blockchainområdet.	4. kvartal 2018
		Kommissionen tilskynder til og vil støtte markedsaktørers fælles bestræbelser på senest medio 2019 at udvikle standardiserede applikationsprogrammeringsgrænseflader, der er i overensstemmelse med betalingstjenestedirektivet og den generelle forordning om databeskyttelse, som grundlag for et europæisk økosystem for åben bankvirksomhed, der omfatter betalingskonti og andre konti.	2. kvartal 2019
Boks 3	Gøre det muligt for innovative	På baggrund af ESA'ernes nylige arbejde med at kortlægge fintechformidlere, som de nationale tilsynsmyndigheder står bag, opfordrer Kommissionen ESA'erne til at foretage yderligere analyse og identificere bedste praksis og, hvis det er	4. kvartal 2018

	forretningsmodeller at opskalere i hele EU ved hjælp af innovationsformidlere	relevant, udstede retningslinjer for disse formidlere.	
		Kommissionen opfordrer de kompetente myndigheder på medlemsstats- og EU-niveau til at tage initiativer til at fremme innovation på grundlag af denne bedste praksis og opfordrer de europæiske tilsynsmyndigheder til at fremme det tilsynsmæssige samarbejde, herunder koordinering og formidling af oplysninger om innovative teknologier, etablering og drift af innovationsknudepunkter og reguleringsmæssige sandkasser, og sammenhæng i tilsynspraksis.	1. kvartal 2019
		På grundlag af ESA'ernes arbejde vil Kommissionen fremlægge en rapport om bedste praksis for reguleringsmæssige sandkasser.	Senest i 1. kvartal 2019

STØTTE TIL UDBREDELSE AF TEKNOLOGISK INNOVATION I FINANSSEKTOREN			
Boks 4	Teknologi-neutralitet Egnethedskrav	Kommissionen vil nedsætte en ekspertgruppe, der skal vurdere, om der er ubegrundede lovgivningsmæssige hindringer for finansiell innovation i den reguleringsmæssige ramme for finansielle tjenesteydelser.	2. kvartal 2019
Boks 5	Fjernelse af hindringerne for brug af cloudtjenester	Kommissionen opfordrer ESA'erne til at undersøge behovet for retningslinjer for outsourcing for udbydere af cloudtjenester senest i 1. kvartal af 2019.	1. kvartal 2019
		I forbindelse med meddelelsen om opbygning af en europæisk dataøkonomi opfordrer Kommissionen cloudinteressenterne til at udarbejde tværsektorielle selvregulerende adfærdskodekser for at gøre det lettere at skifte mellem udbydere af cloudtjenester. Kommissionen vil også opfordre repræsentanter for finanssektoren til at gøre dataportering lettere også for finansielle institutioner.	2. kvartal 2018
		I den forbindelse skal Kommissionen tilskynde til og fremme udarbejdelsen af standardkontraktbestemmelser for finansielle institutioners cloudoutsourcing på grundlag af de tværsektorielle cloudinteressenters indsats, som allerede støttes af Kommissionen, og sikre finanssektorens deltagelse i denne proces. Dette arbejde bør udføres af en afbalanceret blanding af selskaber fra finanssektoren og udbydere af cloudtjenester og bør navnlig vedrøre revisionskrav, rapporteringskrav eller fastlæggelse af væsentligheden af de aktiviteter, der skal outsources.	2. kvartal 2019

Boks 6	EU's offentlige blockchaininitiativ	Kommissionen vil gennemføre en offentlig høring om yderligere digitalisering af regulerede oplysninger om selskaber, der er noteret på et reguleret marked i EU, herunder den mulige gennemførelse af en europæisk portal for finansiel gennemsigtighed baseret på distributed ledger-teknologien.	2. kvartal 2018
		Kommissionen vil under hensyntagen til alle relevante retlige virkninger fortsætte arbejdet med en omfattende strategi for distributed ledger-teknologi og blockchain, som omfatter alle økonomiske sektorer og muliggør anvendelser af fintech og regtech i EU.	
		Kommissionen lancerede EU's observationscenter og forum for blockchain i februar 2018 samt en undersøgelse af gennemførligheden af en offentlig EU-blockchaininfrastruktur med henblik på udvikling af grænseoverskridende tjenesteydelser. Det skal vurderes, om blockchain kan udsendes som en infrastruktur for digitale tjenester under Connecting Europe-faciliteten. Med støtte fra EU's observationscenter og forum og de europæiske standardiseringsorganer vil Kommissionen fortsætte med at vurdere juridiske aspekter samt spørgsmål vedrørende forvaltning og skalerbarhed og støtte interoperabilitets- og standardiseringsbestrebelse, herunder yderligere vurdering af tilfælde af udnyttelsen af blockchain og anvendelser heraf i forbindelse med den næste generation af internettet.	Fra 1. kvartal 2018
Boks 7	Opbygning af kapacitet og viden i et EU-laboratorium for fintech	Kommissionen vil være vært for et EU-laboratorium for fintech, hvor europæiske og nationale myndigheder vil blive opfordret til at samarbejde med udbydere af teknologiske løsninger i et neutralt, ikke-kommercielt rum under målrettede møder om specifikke innovationer.	2. kvartal 2018

FORBEDRING AF FINANSSEKTORENS SIKKERHED OG ROBUSTHED

Boks 8	Styrkelse af EU's finanssektors cyberrobusthed	Kommissionen vil afholde en offentlig-privat workshop for at udforske og vurdere barrierer, som begrænser udvekslingen af oplysninger om cybertrusler mellem finansielle markedsdeltagere, og for at finde mulige løsninger, samtidig med at det sikres, at databeskyttelsestandarden overholdes.	2. kvartal 2018
---------------	---	---	-----------------

		Kommissionen opfordrer ESA'erne til at kortlægge den nuværende tilsynspraksis i alle finanssektorer med hensyn til IKT-sikkerheds- og forvaltningskrav og, hvor det er relevant: a) at overveje at udstede retningslinjer, der tager sigte på tilsynsmæssig konvergens og håndhævelse af krav om IKT-risikostyring og risikobegrænsning i EU's finanssektor, og b) hvis det er nødvendigt, at yde teknisk rådgivning til Kommissionen om behovet for at lovgivningsmæssige forbedringer.	1. kvartal 2019
		Kommissionen opfordrer ESA'erne til at vurdere omkostningerne og fordelene ved at udvikle en sammenhængende ramme for test af cyberrobustheden for betydelige markedsdeltagere og infrastrukturer i hele EU's finanssektor.	4. kvartal 2018